
 

 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

IMPEGNO DI SPESA N. 2024/384/1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 68 

    DEL 5 MARZO 2024 

   

 
Aggiudicazione del servizio di analisi dei traffici delle autostrade del mare e dei traffici 
commerciali del Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale nel contesto economico delle 
regioni del Medio Adriatico e del Centro Italia. 
CIG B059F3B26E 
 

 
IL PRESIDENTE  

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di Sistema 

Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento 

speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di 

bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;  

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

 

PREMESSO  che l’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico Centrale ha visto estendere 

le proprie competenze al porto di Vasto nel corso del 2022. Il sistema portuale 

ha portato a compimento l’iter di approvazione del Documento di 

Programmazione Strategica di Sistema (DPSS), primo strumento della 

programmazione e futura pianificazione del sistema portuale, unitamente al 

DEASP (Documento energetico ambientale del sistema portuale). Inoltre, a 

seguito della pandemia da COVID-19, del progressivo acuirsi delle tensioni tra 

Stati Uniti e Cina e delle crisi geopolitiche che stanno interessando il bacino del 

cosiddetto “Mediterraneo allargato”, risulta necessario elaborare un’analisi del 

bacino economico territoriale di riferimento e delle prospettive del traffico delle 

autostrade del mare, a 10 anni dalla precedente analisi svolta nell’ambito del 

progetto INTERMODADRIA. Infine, considerato l’incremento della percentuale 

di traffici connessi ai sistemi produttivi locali, risulta opportuno svolgere un 

approfondimento finalizzato a mettere in relazione i traffici commerciali dei porti 

di competenza con il settore produttivo nelle regioni Marche, Abruzzo, Molise, 

Lazio e Umbria;  

CONSIDERATO che tale analisi risulta necessaria anche nell’ottica di aggiornare il Piano 

Operativo Triennale dell’ADSP del Mare Adriatico Centrale approvato con 

Deliberazione del Comitato di gestione n. 30 del 26 luglio 2022; 

CONSIDERATA per le ragioni sopra esposte, l’esigenza di affidare il servizio in epigrafe al fine 

di aggiornare il quadro di riferimento relativo ai mezzi in transito sui traghetti 

delle autostrade del mare del porto di Ancona, verificandone le principali 

direttrici, nonché mettere in relazione i traffici commerciali dei porti di 

competenza con il settore produttivo nelle regioni Marche, Abruzzo, Molise, 

Lazio e Umbria; 

VISTA  la nota prot. n. 1753 del 05/02/2024, con la quale il Settore Sviluppo, 

Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti comunitari ha trasmesso, 

tramite piattaforma telematica dell’Ente, una richiesta di preventivo alla società 

SRM Services Srl - P. IVA: 09117291212; 

PRESO ATTO dal documento istruttorio redatto dal Responsabile del Settore Sviluppo, 

sviluppo, promozione, statistiche, comunicazione e progetti comunitari, che tale 

società è iscritta alla piattaforma telematica fornitori di questo Ente e vanta 

notevole esperienza nelle analisi territoriali e connesse al traffico marittimo 

nazionale. Non ha, inoltre, mai svolto attività per l’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA  la nota prot. n. 2153 del 09/02/2024, con cui la società SRM Services srl- P. IVA  

09117291212 offre, per la realizzazione del servizio in epigrafe, un importo pari 

ad euro € 39.421,00, corrispondente al ribasso del 0,2% sull’importo massimo 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

per la realizzazione del servizio, pari ad € 39.500,00+IVA; 

PRESO ATTO  dal documento istruttorio che l’offerta di importo pari ad € 39.421,00+ IVA risulta 

congrua in quanto l’importo del servizio è coerente rispetto ad affidamenti di 

tipologia analoga, utilizzati per definire l’importo massimo della richiesta di 

preventivo; 

PRESO ATTO  dal documento istruttorio che, in ragione della specificità del servizio e del 

pagamento dello stesso solo a seguito dei certificati di regolare esecuzione, il 

Responsabile del Settore propone di esonerare il possibile fornitore dalla 

richiesta di garanzia definitiva; 

RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche di cui all’art. 94 e segg. del D.Lgs. n. 

36/2023, archiviate presso gli uffici dell’Autorità; 

RITENUTO necessario per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio, che vengono 

condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto al fine di affidare il 

servizio in epigrafe; 

DATO ATTO  che nei confronti del sottoscritto: 

▪ non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

▪ non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di 

decisione e/o espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di 

interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

▪ non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse di 

cui all'art. 14, co. 2 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACQUISITO  il visto del Segretario Generale; 

VISTI  gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il 

servizio di analisi dei traffici delle autostrade del mare e dei traffici commerciali del Sistema Portuale 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

del Mare Adriatico Centrale nel contesto economico delle regioni del Medio Adriatico e del Centro 

Italia alla società SRM Services Srl - P. IVA 09117291212 per un importo pari ad € 39.421,00 oltre 

I.V.A secondo le aliquote di legge, alle condizioni e specifiche di cui alla richiesta di preventivo prot.  

n. 1753 del 05/02/2024 e all’offerta prot. n. 2153 del 09/02/2024, applicando la previsione di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione come da art. 53 c. 4 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Art. 2 

 

Di disporre che la spesa per il servizio in argomento, pari ad € 48.093,62 IVA compresa, trovi 

copertura al capitolo 121.080 voce 1.03.02.11.999 ”Altre prestazioni professionali e specialistiche 

n.a.c.” del bilancio del corrente esercizio. 

Art. 3 

 

Di nominare il Dott. Guido Vettorel, Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione, Statistiche, 

Comunicazione e Progetti comunitari quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, delegando 

lo stesso alla trasmissione della relativa nota d’ordine ed ai conseguenti atti; 

Art. 4 

 

Di pubblicare il presente provvedimento nei modi prescritti, nella pertinente sezione del sito 

istituzionale – Amministrazione trasparente e di inviare al Responsabile amministrativo per i 

conseguenti adempimenti giuscontabili nonché al Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 
 
 IL PRESIDENTE 
Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

V.to 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino 

 
 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-03-05T10:09:37+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-03-05T10:10:28+0000
	GAROFALO VINCENZO




